
 

 

 

公益財団法人東広島市教育文化振興事業団の 

経営状況を説明する書類 

 

 

 

１．令和４年度 公益財団法人 東広島市教育文化振興事業団 

事業報告書及び収支決算書 

 

 

２．令和５年度 公益財団法人 東広島市教育文化振興事業団 

事業計画書及び収支予算書 

 

 

 

 

 

 

 



 

目  次 

 

令和４年度 事業報告書 

 役員名簿 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２P 

 評議員名簿 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２P 

 役員会等の開催状況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・３～４P 

 事業概要 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・５～１６P 

  

 

令和４年度 収支決算書 

 貸借対照表 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１７P 

 貸借対照表内訳表 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１８P 

 正味財産増減計算書 ・・・・・・・・・・・・・・・・１９～２０P 

 正味財産増減計算書内訳表 ・・・・・・・・・・・・・２１～２２P 

 財務諸表に対する注記 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・２３P 

 附属明細書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２４P 

 財産目録 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２５P 

 

 

令和４年度 監査報告書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・２６P 

 

 

令和５年度 事業計画書 ・・・・・・・・・・・・・・・２７～３４P 

 

 

令和５年度 収支予算書 

 正味財産増減予算書 ・・・・・・・・・・・・・・・・３５～３７P 

 収支予算の事業別区分経理の内訳表 ・・・・・・・・・３８～３９P 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

令和４年度 

公益財団法人 東広島市教育文化振興事業団 

事業報告書及び収支決算書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人 東広島市教育文化振興事業団 

 

  

-1-



 

１ 公益財団法人東広島市教育文化振興事業団役員名簿（令和５年５月１６日現在） 

 

理 事 長 市 場 一 也 東広島市教育委員会教育長 令和４年４月 1 日 

常務理事 倉 本 道 正 学識経験者 令和４年６月 1 日 

理  事 清 原 秀 友 東広島市社会教育委員会議議長 令和４年６月 １日 

理  事 新 川 義 貴 東広島市ｽﾎﾟｰﾂ推進委員協議会会長 令和４年６月 １日 

理  事 郷 力 礼 三 東広島市ｽﾎﾟｰﾂ協会副会長 令和４年９月２６日 

理  事 平 川 直 樹 学識経験者 令和４年６月 １日 

理  事 三 浦 雅 美 国際交流会東広島代表 令和４年６月 １日 

理  事 西 国   豊 学識経験者 令和３年６月 ３日 

理  事 中 村 光 利 東広島市生活環境部長 令和４年４月 １日 

監  事 井 上    勉 税理士 令和２年６月 ２日 

監  事 貞 岩   諭 東広島市会計管理者 令和４年４月 １日 

   （就任年月日） 

 

２ 公益財団法人東広島市教育文化振興事業団評議員名簿（令和５年５月１６日現在） 

 

評 議 員 大 歳 国 彦 学識経験者 令和３年６月 ３日 

評 議 員 織 田 壽 子 学識経験者 令和３年６月 ３日 

評 議 員 高 原 正 治 学識経験者 令和３年６月 ３日 

評 議 員 箕 田 和 之 学識経験者 令和４年６月 ３日 

評 議 員  脇 坂 光 彦 学識経験者 令和３年６月 ３日 

                                        （就任年月日） 
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Ⅲ 役員会等の開催状況 

年月日等 議 決 及 び 報 告 事 項  

令和４年４月 １日 

 

 

 

 

 

令和４年４月 ６日 

 

 

 

令和４年５月１７日 

 

出席理事  ９名 

欠席理事  ０名 

監事出席  ２名 

 

令和４年６月１日 

 

出席評議員 ５名 

欠席評議員 ０名 

監事出席   ２名 

理事出席    ２名 

 

 

 

 

令和４年６月３日 

 

 

 

令和４年６月２８日 

 

出席理事  ９名 

欠席理事  ０名 

監事出席  ２名 

 

 

 

 第１回評議員会（みなし決議） 

  議案第１号 

   理事の選任について 

  議案第２号 

   監事の選任について 

 

第１回理事会 

  議案第１号 

   理事長（代表理事）の選定について 

   

第２回理事会 

議案第２号   

令和３年度事業報告及び収支決算について 

議案第３号   

   定時評議員会の招集について 

   

定時評議員会 

議案第３号 

令和３年度計算書類等について 

  議案第４号 

   理事の選任について 

  報告第１号 

令和３年度事業報告について 

  報告第２号 

令和４年度事業計画及び収支予算について   

 

第２回評議員会（みなし決議） 

  議案第５号 

   評議員の選任について 

 

第３回理事会 

議案第４号   

常務理事の選定について 

議案第５号   

   公益財団法人東広島市教育文化振興事業団 

嘱託員設置規程の一部改正について 
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令和４年９月２６日 

 

 

 

令和５年３月２３日 

 

出席理事  ９名 

欠席理事  ０名 

監事出席  ２名 

 

 

第２回評議員会 

  議案第５号 

  理事の選任について 

 

第４回理事会 

議案第６号  

令和４年度補正予算（第１号）について 

議案第７号 

令和５年度事業計画及び収支予算・資金運用計画に

ついて 

議案第 8 号 

公益財団法人東広島市教育文化振興事業団 

事務局の組織に関する規程の一部改正について 

議案第９号   

公益財団法人東広島市教育文化振興事業団 

嘱託員設置規程の一部改正について 

議案第 10 号   

公益財団法人東広島市教育文化振興事業団の 

任期付職員の採用等に関する規則の制定について 

議案第 11 号   

公益財団法人東広島市教育文化振興事業団の 

会計処理規程の一部改正について 

報告第１号 

    業務執行状況について 

  

 

年 月 日 監     査 

令和４年５月１６日 令和３年度 監査 
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Ⅳ 事業概要 

 

 基本方針 

  東広島市における教育、文化、芸術の振興及びスポーツの振興に関する事業を行

い、もって心豊かで潤いと活力に満ちた市民生活の向上に寄与することを目的とし

次の事業を行いました。 

 

『公益目的事業』 

■ 東広島市における教育文化芸術の振興及び国際化の推進に関する事業（公１） 

１ 自主企画事業 

事  業  名 事 業 の 内 容 （参加者数等） 

設立 30 周年記念 

「佐藤和哉篠笛コンサート」 

篠笛演奏 

内容：佐藤和哉による篠笛コンサート 

期日：6月 26 日（146 人） 

場所：東広島市市民文化センター アザレアホール 

ベヒシュタインを弾いてみ

ませんか 

ピアノ体験 

内容：アザレアホールのピアノを無償で一般に開放し、ホール

でのピアノ演奏を体験 

期日：7月 9日・10 日（延べ 23 人） 

場所：東広島市市民文化センター アザレアホール 

東広島市中学校合同美術展 

東広島市中学校合同美術展 

内容：市内中学生による絵画、工芸作品の展示 

期日：8月 17 日～22 日（延べ 865 人） 

場所：東広島芸術文化ホールくらら 市民ギャラリー 

観月会 

篠笛演奏 

内容：篠笛演奏者によるコンサート 

期日：9月 11 日（162 人） 

場所：東広島市市民文化センター アザレアホール 

サンスクエア東広島まつり 

サンスクエア東広島まつり 

内容：サンスクエア東広島テナント合同による展示、イベント、

バザー等 

期日：9月 25 日（新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止） 

場所：サンスクエア東広島 

アザレアホール邦楽まつり 

邦楽演奏 

 内容：東広島市在住の邦楽演奏者による演奏会 

期日：11 月 20 日（101 人） 

場所：東広島市市民文化センター アザレアホール 
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２ 文化活動支援事業（施設管理） 

東広島市の公の施設における指定管理者として、東広島市市民文化センターの

適正かつ効果的な管理運営を行い、教育文化及び芸術活動の拠点となるよう利用

の促進を図りました。 

 

（１）東広島市市民文化センター               単位：千円・人 

区 分 平成３０年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 

使 用 料 15,486 15,716 11,318 12,366 11,302 

利用者数 69,459 61,505 28,537 27,311 38,910 

※減免分を含む。 

 

３ コミュニケーションコーナー運営事業 

  外国人市民の生活支援として、多言語による相談事業を行うとともに、必要と

されている行政・生活情報等の提供を行うことにより、外国人市民が心豊かに安

心して暮らせる環境を作ることを目的にコミュニケーションコーナーの運営を

行いました。 

 

（１）外国人相談事業（英語、中国語、ポルトガル語、ベトナム語対応） 

区 分 期間 曜日 時 間 相談人数 相談内容 

英語 

4月～

3 月 

月・火・水・木・金 

土 

日 

9:00～17:00 

9:00～13:00 

13:00～17:00 

1,957 人 くらし、日

本語教育関

連、医療・

健康・福祉

等 

ポルトガル語 水・木・土 9:00～13:00 395 人 

中国語 
月・火・日 

土 

 9:00～13:00 

13:00～17:00 
121 人 

竹細工 

竹細工講座 

 内容：日本間で竹原市竹工芸振興会の指導による講座 

期日：11 月 27 日～2月 26 日の日曜日 全 11 回 （延べ 87 人） 

場所：東広島市市民文化センター 日本間 

新春書道展 

東広島市市民文化センター 新春書道展 

 内容：市民の書道作品を展示 

 期日：1月 5日～10 日 （延べ 326 人） 

場所：東広島市市民文化センター 展示コーナー 

フレッシュコンサート 

広島大学教育学部・音楽文化系コース卒業演奏会 

内容：ピアノ・トランペット等による演奏 

 期日：2月 18 日 （来場 115 人 オンライン 177 人） 

場所：東広島市市民文化センター アザレアホール 
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ベトナム語 日 13:00～17:00 36 人 

日本語 月～日 9:00～17:00 1,014 人 

その他 月～日 9:00～17:00 5 人  

    ※その他：主に翻訳アプリを使用して対応（インドネシア語など） 

 ※前年比  1,091 人増（R3 2,437 人→R4 3,528 人） 

 

（２）弁護士による外国人相談事業（毎月第２土曜日開催） 

   17 件（英語 8 件、中国語 4 件、ポルトガル語 0 件、その他 5 件） 

   ※その他：やさしい日本語 

 

（３）情報提供事業（ネット環境、日本語教育書籍、海外図書）    単位：人 

区 分 平成３０年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 

来館者数 14,476 14,761 9,111 5,404 8,477 

     

 

４ 国際化推進事業 

  外国人市民も含め誰もが地域社会の一員として心豊かに安心して暮らすこと

ができる多文化共生社会の形成を目指して、次の国際化、国際交流の推進、外国

人市民の生活支援等の事業を行いました。 

 

（１）国際化啓発・文化交流事業 

ア 国際交流ボランティアの登録（登録者数 538 人） 

 

イ 紹介事業 

区 分 依 頼 者 期 間 活動人数(延べ) 

ホームステイ・ 

ホームビジット 
 

4月～3月 

依頼件数 0 回 

受入 0 人 

通訳・翻訳 

東広島市教育文化振興 

事業団 

73 人 

事業協力 82 人 

日本語指導 1,016 人 

教育指導 509 人 

    

ウ 文化交流事業 

事 業 名 開催日等 参加者数等 

七夕茶会 新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 

2022 東広島国際フェスタにて 

アジアン甘味屋、パネル展示 
11 月 6 日 来店者数約 200 人 

 

外国人日本語スピーチコンテスト 
11 月 13 日 

発表者：      9 人 

観 客 :       80 人 
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 （YouTube にて動画配信も行った） ボランティア：    4 人 

再生回数：    211 回 

日本伝統文化体験ワークショップ 
1 月 8 日 

来場者:           69 人 

ボランティア：    22 人 

西条酒蔵見学ツアー 
1 月 29 日 

参加者:           31 人 

ボランティア：     4 人 

 

（２）外国人生活支援・国際交流ボランティア養成事業 

ア 日本語教室（東広島市内在住外国人対象） 

クラス 曜日 期間 時間 場所 回数 受講者数（延べ） 

にほんごⅠ 

木曜日 

4 月～2 月 

19:30～21:00 

研修室 

30 回 

281 人 

にほんごⅡ 204 人 

にほんごⅢ 165 人 

にほんごⅠ 
 

日曜日 

 

10:00～12:00 30 回 

364 人 

にほんごⅡ 231 人 

にほんごⅢ 128 人 

漢字 92 人 

 

イ 日本語教室特別講座 

事 業 名 開催日等 参加者数等 

日本語教室特別講座「交通ルール」 7 月 10 日                26 人 

日本語教室特別講座「ゴミ分別」     6 月 19 日         19 人 

日本語教室特別講座「消防訓練」     1 月 15 日                20 人 

 

ウ One－to－One にほんご 

区  分 登録人数 活動ペア数 

外国人活動希望者 163 人 
65 組 

日本人ボランティア 148 人 

 

エ にほんごわいわい(おしゃべり型日本語教室) 

場所 曜日 時間 期間 回数 
参加者数（延べ） 

（受講者数） 

黒瀬生涯学習センター 日曜日 
14：00～ 

16：00 

5 月～

3 月 
全 157 回 

229 人 

(67 人) 

市民文化センター 日曜日 
13：00～ 

14：30 

665 人 

  （438 人）

市民文化センター 水曜日 
19:00～ 

21:00 

690 人 

（522 人）
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八本松地域センター 土曜日 
10:00～ 

12:00 

161 人 

（100 人）

安芸津 B&G 海洋センター 金曜日 
18：30～ 

20：00 

127 人 

（87 人）

 

  オ 多言語広報サービス 

言 語 発行部数（月） 設置場所 

英語、中国語、ポルトガル語、 

ベトナム語 
約 972 部 市内公共機関、スーパー、大学等 

 

  カ 多言語広報メール配信サービス（定期・不定期） 

    登録者数：英語 229 人、中国語 174 人、ポルトガル語 24 人、 

ベトナム語 8 人 

 

  キ 国際交流ボランティアの養成（多文化共生社会推進・啓発のための）事業 

事 業 名 開 催 日 参加者数 

多文化共生講座  

「東広島で海外を知る！」 
10 月 29 日 52 人 

    ※ボランティア講習会（第 1 回講習会）と兼ねて開催 

 

  ク 国際交流ボランティア啓発セミナー 

事 業 名 開 催 日 参加者数 

第１回ボランティア講習会 10 月 29 日 52 人 

第２回ボランティア講習会 11 月 26 日 32 人 

第３回ボランティア講習会 12 月 17 日 37 人 

 

ケ にほんごひろば U-18(教育支援事業) 

場所 曜日 時間 期間 回数 
参加者数（延べ） 

（受講者数） 

市民文化センター 

水曜日 
16：00～ 

19：00 5 月～

3 月 

40 回 
673 人 

(444 人) 

土曜日 
10：00～ 

12：00 
38 回 

926 人 

    （646 人）

         

コ 東広島市立小・中学校通訳・支援員派遣事業 

対象校 対応言語 依頼回数 のべ人数 

東広島市立小学校 
英語 21 回 67 人 

中国語 17 回 33 人 
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アラビア語 1 回 1 人 

東広島市立中学校 
英語 3 回 3 人 

中国語 9 回 15 人 

広島県立教育センター アラビア語 1 回 1 人 

           合 計  52 回 120 人 

  ※依頼回数＝派遣通訳者数(のべ)、のべ人数＝通訳を必要とした保護者の数 

 

  サ 地域参画の推進 

  多文化共生コーディネーターによる交流支援 

事 業 名 開催日等 参加者数等 

龍王夏まつり 国際交流クイズ大会 

（龍王住民自治協議会主催） 
7 月 30 日 

外国人参加者：  15 人 

小中高生多数参加 

ベトナムの留学生とその家族との 

交流会 （西条住民自治協議会主催） 
12 月 3 日 

ベトナム人参加者： 34 人 

日本人参加者:   25 人 

その他団体（地域センター、生涯学習センターなど）、個人からの依頼に       

応じ、交流イベントに関するアドバイス、情報発信等を行った。 

 

５ 中国帰国者日本語教室開催業務 

  中国帰国者のための日本語教室を開催しました。 

場所 曜日 時間 期間 回数 
参加者数（延べ） 

（うち受講者人数） 

御薗宇地域センター 火曜日 
14：00～ 

16：00 4 月～

3 月 
全 85 回 

272 人 

(152 人) 

御薗宇地域センター 金曜日 
14：00～ 

16：00 

194 人 

(159 人) 

 

６ 中央生涯学習センター活動業務 

  中央生涯学習センターのソフト事業として、各種講座を企画運営し、市民の生涯

学習活動を促進しました。 

事業名 開催期間 参加者数（延べ） 

前期講座(81 回) 6 月～10 月 924 人 

後期講座(67 回) 10 月～3 月 828 人 

夏休み親子講座 (5 回) 8 月 60 人 

冬休み親子講座 (3 回) 12 月 32 人 

小計（156 回）  1,844 人 

広島国際大学×中央生涯学習センタ

ーシンポジウム 
3 月 5 日（日） 

 

129 人 
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いのちのそばに。ひととともに。～

しあわせを広げよう～ 

(１回) 

ネット配信 80 名 

 

中央生涯学習センターまつり展示 

(6 回) 
3 月 8 日～13 日 529 人 

中央生涯学習センターまつり発表 

(2 回) 
3 月 11 日・12 日 356 人 

小計（9 回）  1,014 人 

合計（165 回）  2,858 人 

 

７ アーツコンシェルジュ事業 

市民が求める文化芸術活動のニーズに対応するための情報提供や相談業務を行

いました。 

事業名 開催期間 件数等 

情報発信のための施設訪問  40 か所 

相談業務 10～3 月 80 件 

情報発信のための取材 10～3 月 48 件 

SNS による情報発信 10～3 月 375 件 

アートで遊ぼう 

音楽＆プロジェクションマッピング 

3 月 10 日 19 人 

東広島で音楽を楽しもう！の会 3 月 24 日 26 人 
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■ 東広島市におけるスポーツ教室の開催等スポーツ振興に関する事業（公２） 

 

１ 体育施設運営事業 

東広島市の公の施設における指定管理者として、東広島市黒瀬・安芸津Ｂ＆Ｇ

海洋センター及び黒瀬屋内プール、黒瀬市民グラウンド、安芸津市民グラウンド、

黒瀬多目的グラウンド体育施設の適正かつ効果的な管理運営を行い、スポーツ振

興の拠点となるよう、利用の促進を図りました。 

 

◆黒瀬Ｂ＆Ｇ海洋センター                  単位：円・人 

区 分 平成３０年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 

使 用 料 1,417,150 1,582,930 1,675,200 1,087,740 1,597,710 

利用者数 23,842 23,988 19,182 14,753 21,334 

※減免分を含む。 

 

◆安芸津Ｂ＆Ｇ海洋センター                 単位：円・人 

区 分 平成３０年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 

使 用 料 2,867,350 3,828,090 3,032,270 2,056,220 3,290,170 

利用者数 44,218 49,149 35,068 28,387 40,724 

※減免分を含む。 

 

◆黒瀬屋内プール体育施設                  単位：円・人 

区 分 平成３０年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 

使 用 料 8,479,800 8,052,110 6,441,590 4,381,680 7,089,360 

利用者数 74,991 69,654 45,920 33,974 52,466 

※減免分を含む。 

 

◆黒瀬市民グラウンド体育施設                単位：円・人  

区 分 平成３０年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 

使 用 料 409,750 544,400 571,640 400,800 605,120 

利用者数 6,534 8,770 9,180 6,854 10,754 

※減免分を含む。 

 

◆安芸津市民グラウンド体育施設               単位：円・人 

区 分 平成３０年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 

使 用 料 68,400 325,190 326,090 240,670 287,410 

利用者数 5,582 42,414 12,145 8,192 51,265 

 ※減免分を含む。 
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◆黒瀬多目的グラウンド体育施設         単位：円・人  

区 分 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 

使 用 料 87,620 189,880 235,820 123,480 

利用者数 8,730 8,611 6,809 9,140 

※減免分を含む。 

 

 ２ スポーツ振興事業 

  市民の体力向上、健康の維持及びスポーツの振興を目的に、各種スポーツ教室

等の企画・開催を行いました。 

（１）東広島市委託事業 

ア スポーツ教室 

     日常生活におけるスポーツ活動を推進し、生涯にわたりスポーツに親

しめるよう各種スポーツ教室を開催しました。 

    （ニュースポーツ教室：３会場９８回、２７３人、延べ２，１７７人） 

    （各種スポーツ教室：水泳教室、水辺の安全教室等 随時開催） 

  イ 生きがい健康体育大学 

   健康に対する科学的な知識を学びながら、市や地域で行う健康づくり

活動に協力できる人材を育成することを目的として開催しました。 

  （１２回講義・実技、３４人、延べ２７７人） 

ウ スポーツの日の行事（アクアパークチャレンジスポーツ） 

   市民に様々なスポーツを楽しんでいただくため、アクアパークを利用

したスポーツ体験会を、スポーツの日記念行事として企画しました。 

  （１４競技、延べ１，２８２人） 

エ スポーツの普及及び振興に関する事業 

     市内の各地域センター等に赴き、ニュースポーツ等の指導、紹介を行

い普及活動に努めました。 

    （指導者派遣事業３団体、延べ１１２人） 

（２）自主企画事業 

      市民の体力向上、健康維持及びスポーツの振興を目的として年間を通じ

てスポーツ教室を開催しました。 

    （テニス初級火曜、テニス中上級火曜、テニス初級木曜、テニス中上級木曜、

リラックスヨガ、卓球、バドミントン、アクアビクス、スリムアップ健康

体操、はじめてのヨガ、ズンバ、ジュニアフロアリズム、水中エクササイ

ズ、きっず運動、初心者ヨガ、はつらつ元気運動、の１６教室・前期、後

期開催、６５９人、延べ８，４３９人） 

（３）海洋性レクリエーションの普及啓発事業 

      市民（小・中学生等）を対象に、事業団指導者（センターインストラク

ター）と地域指導者が連携し、カヌーなど様々な海洋性スポーツが体験で

きる教室を開催し、楽しさを体験していただくことで、その普及を図りま

した。 
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     海洋クラブ（６月～８月開催、１０回、延べ４４５人）、プールでカヌー

体験会 in 黒瀬（参加者４２人） 

 

３ 国民健康保険事業 

健康・体力づくり等を支援する国民健康保険事業を行うとともに、スポーツ施

設の利用促進を図りました。 

ア 健康増進運動教室 

   日頃体を動かす機会の少ない市民（４０歳以上）を対象に、気軽に行える

ウォーキングやニュースポーツなどの講義と実技指導を行うことで、健

康・体力の維持向上を支援することを目的に開催しました。 

（２地域、４５人、延べ２８０人） 

 

 ４ 黒瀬地域「健康・福祉と交流のまち」推進事業 

   黒瀬地域において、健康スポーツに関する事業等を展開し、地域住民の健康増

進と交流の促進を図りました。 

  ア イベントの実施等 

     ウォーキングイベントの開催やウォーキングコース案内看板を設置しま

した。 

    （ウォーキングイベント５回実施、延べ５３７人） 

（ウォーキングコース案内看板２か所設置） 

 

５ スポーツ情報啓発事業 

東広島市の体育・スポーツ及びレクリエーションに関する資料の収集・調査

研究並びに情報の提供などを行い市民スポーツに対する関心を高め、スポーツ

の普及・振興を図りました。 

ア スポーツ情報ＨＧＨの発行  

   事業団主催事業及び各種スポーツ並びに施設の紹介（毎月発行） 

イ スポーツ情報コーナーの設置 

   各種スポーツ情報の掲示等 

（施設内設置、ホームページ、フェイスブック等で年間随時掲載） 

ウ 資料の収集及び掲示 

   ニュースポーツルール集、ストレッチ集等（年間随時） 

 

６ その他 

  スポーツ活動の振興を図るため、スポーツ用具等の貸し出しを行いました。 
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貸出備品等一覧表 

№ 備  品  名 № 備  品  名 

1 グラウンド・ゴルフ 11 フライングディスク 

2 ユニカール 12 ダーツ 

3 ペタンク 13 長縄 

4 体力測定器（握力計・長座体前屈計） 14 キンボール 

5 ミニテニス 15 ミニトランポリン 

6 ファミリーバドミントン 16 ラグビーボール 

7 ストラックアウト 17 ゼッケン 

8 玉入れ 18 鏡 

9 クロリティー（輪投げ） 19 ワイヤレスマイク 

10 ビーチボール 20 ボッチャ 

  

   平成３０年度 ２４４回（月約２０回） 

   令和 元年度 ３１８回（月約２７回） 

   令和 ２年度 １４６回（月約１２回） 

   令和 ３年度 １２５回（月約１０回） 

   令和 ４年度 １７４回（月約１４回） 
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『その他の事業』 

 ■ 施設利用者の利便性向上に関する事業（他１） 

  東広島市市民文化センターに係る指定管理業務での施設貸与のうち、非公益目的

となる施設利用に対して、広く東広島市の教育文化、芸術活動及び地域の振興を目

的に、施設利用者の利便性向上を図るために行う利用者支援事業を「その他の事業」

として区分して実施しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 令和４年度事業報告には、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第

３４条３項に定める「事業報告の内容を補足する重要な事項」に該当するものはない。 

 

令和５年５月 

 

公益財団法人 東広島市教育文化振興事業団 
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貸　借　対　照　表

令和5年3月31日現在 （単位　：　円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部       

　１．流動資産

　　　　現金預金 35,793,165 38,802,911 △ 3,009,746

　　　　未収金 2,450,822 659,597 1,791,225

　　　流動資産合計  38,243,987   39,462,508   △ 1,218,521  

　２．固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　投資有価証券 100,040,000 100,040,000 0

　　　　定期預金 5,000,000 5,000,000 0

　　　基本財産合計  105,040,000   105,040,000   0  

　　(2) 特定資産

  　　　美術品 1,500,000 1,500,000 0

　　　　退職給付引当資産 71,545,391 68,892,289 2,653,102

　　　　自主企画事業積立資産 0 560,000 △ 560,000

　　　特定資産合計  73,045,391   70,952,289   2,093,102  

　　(3) その他固定資産

　　　　什器備品 138,206 219,022 △ 80,816

　　　その他固定資産合計  138,206   219,022   △ 80,816  

　　　固定資産合計  178,223,597   176,211,311   2,012,286  
　　　資産合計  216,467,584   215,673,819   793,765  

Ⅱ　負債の部       

　１．流動負債

　　　　未払金 28,603,615 30,077,749 △ 1,474,134

　　　　預り金 1,766,197 1,389,366 376,831

　　　　賞与引当金 4,622,000 4,606,996 15,004

　　　流動負債合計  34,991,812   36,074,111   △ 1,082,299  

　２．固定負債

　　　　退職給付引当金 71,539,961 68,887,096 2,652,865

　　　固定負債合計  71,539,961   68,887,096   2,652,865  

　　　負債合計  106,531,773   104,961,207   1,570,566  

Ⅲ　正味財産の部       

　１．指定正味財産

　　　　寄付金（東広島市出捐金） 105,000,000 105,000,000 0

　　　　受贈美術品 1,500,000 1,500,000 0

　　　指定正味財産合計  106,500,000   106,500,000   0  

　　　　（うち基本財産への充当額） ( 105,000,000 ) ( 105,000,000 ) ( 0 )

　　　　（うち特定資産への充当額） ( 1,500,000 ) ( 1,500,000 ) ( 0 )

　２．一般正味財産 3,435,811 4,212,612 △ 776,801

　　　　（うち基本財産への充当額） ( 40,000 ) ( 40,000 ) ( 0 )

　　　　（うち特定資産への充当額） ( 5,430 ) ( 565,193 ) ( △ 559,763 )

　　　正味財産合計  109,935,811   110,712,612   △ 776,801  
　　　負債及び正味財産合計  216,467,584   215,673,819   793,765  
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貸借対照表内訳表

 令和5年3月31日現在 （単位　：　円）

科　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計
内部取
引消去 　合　　計

Ⅰ　資産の部

　　１．流動資産 

　　　　現金預金 　 26,418,194 8,840,842 534,129 35,793,165

　　　　未収金 　 2,035,013 415,809 0 2,450,822

　　　　公益目的事業会計 0 1,187,643 0 △ 1,187,643 -

　　　　収益事業等会計 0 0 1,400,576 △ 1,400,576 -

　　　　法人会計 0 0 0 -

　　　　流動資産合計 28,453,207 10,444,294 1,934,705 △ 2,588,219 38,243,987

　　２．固定資産 

　　　(1) 基本財産 　

　　　　投資有価証券 　 100,040,000 0 0 100,040,000

　　　　定期預金　 5,000,000 0 0 5,000,000

　　　　基本財産合計 105,040,000 0 0 105,040,000

　　　(2) 特定資産 　

　　　　美術品 1,410,000 45,000 45,000 1,500,000

        退職給付引当資産 45,997,518 22,992,886 2,554,987 71,545,391

　　　　特定資産合計 47,407,518 23,037,886 2,599,987 73,045,391

　　　(3) その他固定資産 　

　　　　什器備品 　 131,202 3,502 3,502 138,206

　　　　その他固定資産合計 131,202 3,502 3,502 138,206

　　　　固定資産合計 152,578,720 23,041,388 2,603,489 178,223,597

　　　　資　産　合　計 181,031,927 33,485,682 4,538,194 △ 2,588,219 216,467,584

Ⅱ　負債の部

　　１．流動負債 

　　　　未払金 　 18,728,208 8,612,956 1,262,451 28,603,615

　　　　預り金 　 1,010,663 453,772 301,762 1,766,197

　　　　賞与引当金 　 3,735,000 808,000 79,000 4,622,000

　　　　公益目的事業会計 0 0 0 -

　　　　収益事業等会計 1,187,643 0 0 △ 1,187,643 -

　　　　法人会計 0 1,400,576 0 △ 1,400,576 -

　　　　流動負債合計 24,661,514 11,275,304 1,643,213 △ 2,588,219 34,991,812

　　２．固定負債 

　　　　退職給付引当金 　 45,992,088 22,992,886 2,554,987 71,539,961

　　　　固定負債合計 45,992,088 22,992,886 2,554,987 71,539,961

　　　　負　債　合　計 70,653,602 34,268,190 4,198,200 △ 2,588,219 106,531,773

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産 

　　　　寄付金（東広島市出捐金） 105,000,000 0 0 105,000,000

　　　　受贈美術品 1,410,000 45,000 45,000 1,500,000

　　　　指定正味財産合計 106,410,000 45,000 45,000 106,500,000

　　　　（うち基本財産への充当額） 　 105,000,000 0 0 105,000,000

　　　　（うち特定資産への充当額） 　 1,410,000 45,000 45,000 1,500,000

　　２．一般正味財産 3,968,325 △ 827,508 294,994 3,435,811

　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (40,000) (0) (0) (40,000)

　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (5,430) (0) (0) (5,430)

　　　　正味財産合計 110,378,325 △ 782,508 339,994 109,935,811

　　　　負債及び正味財産合計 181,031,927 33,485,682 4,538,194 △ 2,588,219 216,467,584
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正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和 5年3月31日まで （単位：円）

科　　　　目
Ⅰ　一般正味財産増減の部       
 １．経常増減の部       
  (1) 経常収益       
　　　 基本財産運用益 [ 1,800,100 ] [ 1,800,100 ] [ 0 ]
　　　　　基本財産受取利息  1,800,100 1,800,100  0
　　　 特定資産運用益 [ 1,306 ] [ 1,237 ] [ 69 ]
　　　　　特定資産受取利息  1,306 1,237  69
　　　 事業収益 [ 5,580,000 ] [ 4,095,000 ] [ 1,485,000 ]
　　　　　日本語教室会費収益  314,000 298,000  16,000
　　　　　スポーツ教室会費収益  5,266,000 3,797,000  1,469,000
　　　 受託事業収益 [ 241,302,980 ] [ 226,597,294 ] [ 14,705,686 ]
　　　　　市等受託収益 ( 241,302,980 ) ( 226,597,294 ) ( 14,705,686 )
　　　　　　コミュニケーションコーナー受託収益  12,474,220 12,485,598  △ 11,378
　　　　　　市民文化センター受託収益  51,178,126 46,986,296  4,191,830
　　　　　　国際化推進受託収益  11,582,000 9,425,000  2,157,000
　　　　　　スポーツ振興事業受託収益  25,309,900 25,254,520  55,380
　　　　　　体育施設管理運営受託収益  123,425,588 114,074,074  9,351,514
　　　　　　健康増進運動教室受託収益  939,400 939,400  0
　　　　　　中国帰国者日本語教室事業受託収益  1,961,199 1,993,841  △ 32,642
　　　　　　中央生涯学習センター活動事業受託収益  10,574,000 10,352,348  221,652
　　　　　　黒瀬多目的グラウンド管理運営受託収益  0 3,952,870  △ 3,952,870
　　　　　　科学の芽成長プロジェクト受託収益 0 1,133,347 △ 1,133,347
　　　　　　文化芸術活動ｺﾝｼｪﾙｼﾞｭ事業受託収益 2,447,247 0 2,447,247
　　　　　　　黒瀬地域「健康・福祉と交流のまち」推進事業受託収益 1,411,300 0 1,411,300
　　　 雑収益 [ 156,542 ] [ 156,269 ] [ 273 ]
　　　　　受取利息  703 747  △ 44
　　　　　雑収益  155,839 155,522  317
　　　　　　　　　経常収益計  248,840,928   232,649,900   16,191,028  
  (2) 経常費用       
　　　 事業費 [ 247,587,388 ] [ 231,186,471 ] [ 16,400,917 ]
　　　　　常勤役員報酬  877,016 863,806  13,210
　　　　　嘱託員報酬  28,127,717 26,770,870  1,356,847
　　　　　給料手当  36,825,315 36,912,981  △ 87,666
　　　　　臨時雇賃金  8,156,369 7,912,616  243,753
　　　　　賞与引当金繰入額  3,843,000 4,528,996  △ 685,996
　　　　　退職給付費用  2,601,865 3,405,567  △ 803,702
　　　　　法定福利費  11,400,790 11,364,561  36,229
　　　　　旅費交通費  2,663,215 1,607,735  1,055,480
　　　　　通信運搬費  1,583,029 1,661,114  △ 78,085
　　　　　減価償却費  77,816 124,073  △ 46,257
　　　　　消耗什器備品費  1,555,320 1,888,285  △ 332,965
　　　　　消耗品費  9,750,830 11,709,486  △ 1,958,656
　　　　　修繕費  9,391,468 13,466,248  △ 4,074,780
　　　　　印刷製本費  1,050,942 811,436  239,506
　　　　　燃料費  485,367 429,914  55,453
　　　　　光熱水料費  56,807,489 43,398,211  13,409,278
　　　　　使用料及び賃借料  6,726,944 5,880,557  846,387
　　　　　諸謝金  25,872,931 20,965,483  4,907,448
　　　　　租税公課  11,379,542 10,924,919  454,623
　　　　　支払負担金  1,531,352 1,293,939  237,413
　　　　　委託料  24,785,190 23,177,042  1,608,148
　　　　　支払手数料  286,693 303,908  △ 17,215
　　　　　支払保険料 596,984 519,801 77,183
　　　　　広告宣伝費 449,728 360,662 89,066
　　　　　雑費  760,476 904,261  △ 143,785
　　　 管理費 [ 2,030,341 ] [ 1,622,407 ] [ 407,934 ]
　　　　　常勤役員報酬  308,141 303,500  4,641
　　　　　非常勤役員報酬  340,400 174,800  165,600
　　　　　給料手当  544,448 461,667  82,781
　　　　　賞与引当金繰入額  79,000 78,000  1,000

当年度 前年度 増　減
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正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和 5年3月31日まで （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
　　　　　退職給付費用  51,000 51,000  0
　　　　　法定福利費  174,743 162,182  12,561
　　　　　旅費交通費  40,460 20,800  19,660
　　　　　通信運搬費  13,333 13,368  △ 35
　　　　　減価償却費  3,000 4,000  △ 1,000
　　　　　消耗品費  68,497 77,529  △ 9,032
　　　　　光熱水料費  125,070 86,636  38,434
　　　　　租税公課  22,800 23,400  △ 600
　　　　　支払負担金  152,600 152,600  0
　　　　　委託料 45,100 0 45,100
　　　　　支払手数料  51,189 8,635  42,554
　　　　　雑費  10,560 4,290  6,270
　　　　　　　　　経常費用計  249,617,729   232,808,878   16,808,851  
　　　　　　　　　　当期経常増減額  △ 776,801   △ 158,978   △ 617,823  
 ２．経常外増減の部       
  (1) 経常外収益       
　　　　　　　　　経常外収益計  0   0   0  
　(2) 経常外費用       
　　　　　　　　　経常外費用計  0   0   0  
　　　　　　　　　　当期経常外増減額  0   0   0  
　　　　　　　　　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額  △ 776,801   △ 158,978   △ 617,823  
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額  △ 776,801   △ 158,978   △ 617,823  
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高  4,212,612   4,371,590   △ 158,978  
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高  3,435,811   4,212,612   △ 776,801  
Ⅱ　指定正味財産増減の部       
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額  0   0   0  
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高  106,500,000   106,500,000   0  
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高  106,500,000   106,500,000   0  
Ⅲ　正味財産期末残高  109,935,811   110,712,612   △ 776,801  
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正味財産増減計算書内訳表

令和4年4月1日から 令和5年3月31日まで （単位　：　円）

公1文化振興活動支援 公2体育振興支援 小計 収1利便性向上

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1) 経常収益
　　　　基本財産運用益 [ 270,100 ] [ 0 ] [ 270,100 ] [ 0 ] [ 1,530,000 ]   [ 1,800,100 ]
　　　　　　基本財産受取利息　  270,100   0   270,100   0   1,530,000     1,800,100  
　　　　特定資産運用益 [ 1,306 ] [ 0 ] [ 1,306 ] [ 0 ] [ 0 ]   [ 1,306 ]
　　　　　　特定資産受取利息  1,306   0   1,306   0   0     1,306  
　　　　事業収益 [ 314,000 ] [ 5,266,000 ] [ 5,580,000 ] [ 0 ] [ 0 ]   [ 5,580,000 ]
　　　　　　日本語教室会費収益  314,000   0   314,000   0   0     314,000  
　　　　　　スポーツ教室会費収益  0   5,266,000   5,266,000   0   0     5,266,000  
　　　　受託事業収益 [ 55,081,156 ] [ 151,086,188 ] [ 206,167,344 ] [ 35,135,636 ] [ 0 ]   [ 241,302,980 ]
　　　　　　市等受託事業収益 　 ( 55,081,156 ) ( 151,086,188 ) ( 206,167,344 ) ( 35,135,636 ) ( 0 )   ( 241,302,980 )
　　　　　　　コミュニケーションコーナー受託収益 　　 7,484,534   0   7,484,534   4,989,686   0     12,474,220  
　　　　　　　市民文化センター受託収益 　　  31,657,955   0   31,657,955   19,520,171   0     51,178,126  
　　　　　　　国際化推進受託収益 　　  6,949,200   0   6,949,200   4,632,800   0     11,582,000  
　　　　　　　スポーツ振興事業受託収益 　　  0   25,309,900   25,309,900   0   0     25,309,900  
　　　　　　　体育施設管理運営受託収益 　　  0   123,425,588   123,425,588   0   0     123,425,588  
　　　　　　　健康増進運動教室受託収益 　　  0   939,400   939,400   0   0     939,400  
　　　　　　　中国帰国者日本語教室業務受託収益 　　 1,176,719   0   1,176,719   784,480   0     1,961,199  
　　　　　　　中央生涯学習センター活動業務受託収益 　　 6,344,400   0   6,344,400   4,229,600   0     10,574,000  
　　　　　　  文化芸術活動ｺﾝｼｪﾙｼﾞｭ事業受託収益  1,468,348   0   1,468,348   978,899   0     2,447,247  
　　　　　　　     黒瀬地域「健康・福祉と交流のまち」推進事業受託収益  0   1,411,300   1,411,300   0   0     1,411,300  
　　　　雑収益 [ 156,542 ] [ 0 ] [ 156,542 ] [ 0 ] [ 0 ]   [ 156,542 ]
　　　　　　受取利息 　  703   0   703   0   0     703  
　　　　　　雑収益 　  155,839   0   155,839   0   0     155,839  
　　　　経常収益計  55,823,104   156,352,188   212,175,292   35,135,636   1,530,000   248,840,928  
　　(2) 経常費用
　　　　事業費 [ 56,171,442 ] [ 156,375,973 ] [ 212,547,415 ] [ 35,039,973 ] [ 0 ]   [ 247,587,388 ]
　　　　　　常勤役員報酬 　  829,610   23,703   853,313   23,703   0     877,016  
　　　　　　嘱託員報酬  8,967,875   13,893,000   22,860,875   5,266,842   0     28,127,717  
　　　　　　給料手当 　  6,789,758   25,910,514   32,700,272   4,125,043   0     36,825,315  
　　　　　　臨時雇賃金 　  2,238,689   4,425,224   6,663,913   1,492,456   0     8,156,369  
　　　　　　賞与引当金繰入額 　  1,180,000   1,955,000   3,135,000   708,000   0     3,843,000  
　　　　　　退職給付費用 　  773,865   1,366,000   2,139,865   462,000   0     2,601,865  
　　　　　　法定福利費 　  2,621,100   7,207,021   9,828,121   1,572,669   0     11,400,790  
　　　　　　旅費交通費 　  300,468   2,165,792   2,466,260   196,955   0     2,663,215  
　　　　　　通信運搬費 　  650,154   490,543   1,140,697   442,332   0     1,583,029  
　　　　　　減価償却費  71,816   3,000   74,816   3,000   0     77,816  
　　　　　　消耗什器備品費  0   1,555,320   1,555,320   0   0     1,555,320  
　　　　　　消耗品費 　  2,055,025   6,325,782   8,380,807   1,370,023   0     9,750,830  
　　　　　　修繕費 　  2,025,718   6,015,271   8,040,989   1,350,479   0     9,391,468  
　　　　　　印刷製本費 　  189,919   801,076   990,995   59,947   0     1,050,942  
　　　　　　燃料費 　  11,341   466,466   477,807   7,560   0     485,367  
　　　　　　光熱水料費 　  7,379,111   44,425,588   51,804,699   5,002,790   0     56,807,489  
　　　　　　使用料及び賃借料 　  1,718,538   3,862,710   5,581,248   1,145,696   0     6,726,944  
　　　　　　諸謝金 　  4,574,900   18,516,010   23,090,910   2,782,021   0     25,872,931  
　　　　　　租税公課 　  2,741,279   6,810,743   9,552,022   1,827,520   0     11,379,542  

科　　　　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 　合　　計内部取引消去
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正味財産増減計算書内訳表

令和4年4月1日から 令和5年3月31日まで （単位　：　円）

公1文化振興活動支援 公2体育振興支援 小計 収1利便性向上
科　　　　　目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 　合　　計内部取引消去

　　　　　　支払負担金 　  900,812   30,000   930,812   600,540   0     1,531,352  
　　　　　　委託料 　  9,562,858   8,867,628   18,430,486   6,354,704   0     24,785,190  
　　　　　  支払手数料  60,614 200,992 261,606 25,087 286,693  
　　　　　  支払保険料 66,741 501,640 568,381 28,603 596,984
　　　　　  広告宣伝費 0 449,728 449,728 0 449,728
　　　　　　雑費 　  461,251   107,222   568,473   192,003   0     760,476  
　　　　管理費 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 2,030,341 ]   [ 2,030,341 ]
　　　　　　常勤役員報酬 　  0   0   0   0   308,141     308,141  
　　　　　　非常勤役員報酬  0   0   0   0   340,400     340,400  
　　　　　　給料手当 　  0   0   0   0   544,448     544,448  
　　　　　　賞与引当金繰入額 　  0   0   0   0   79,000     79,000  
　　　　　　退職給付費用 　  0   0   0   0   51,000     51,000  
　　　　　　法定福利費 　  0   0   0   0   174,743     174,743  
　　　　　　旅費交通費 　  0   0   0   0   40,460     40,460  
　　　　　　通信運搬費 　  0   0   0   0   13,333     13,333  
　　　　　　減価償却費  0   0   0   0   3,000     3,000  
　　　　　　消耗品費 　  0   0   0   0   68,497     68,497  
　　　　　　光熱水料費 　  0   0   0   0   125,070     125,070  
　　　　　　租税公課 　  0   0   0   0   22,800     22,800  
　　　　　　支払負担金 　  0   0   0   0   152,600     152,600  
　　　　　　委託料 　 45,100 45,100
　　　　　　支払手数料  0   0   0   0   51,189     51,189  
　　　　　　雑費 　  0   0   0   0   10,560     10,560  
　　　　経常費用計  56,171,442   156,375,973   212,547,415   35,039,973   2,030,341   249,617,729  
　　　　当期経常増減額  △ 348,338   △ 23,785   △ 372,123   95,663   △ 500,341   △ 776,801  
　２．経常外増減の部
　　(1) 経常外収益
　　　　経常外収益計  0   0   0   0   0   0  
　　(2) 経常外費用
　　　　経常外費用計  0   0   0   0   0   0  
　　　　当期経常外増減額  0   0   0   0   0   0  
　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 348,338   △ 23,785   △ 372,123   95,663   △ 500,341   △ 776,801
　　　　他会計振替額  47,832   0   47,832   △ 947,832   900,000   0  
　　　　当期一般正味財産増減額  △ 300,506   △ 23,785   △ 324,291   △ 852,169   399,659   △ 776,801  
　　　　一般正味財産期首残高  △ 41,142   4,333,758   4,292,616   24,661   △ 104,665   4,212,612  
　　　　一般正味財産期末残高  △ 341,648   4,309,973   3,968,325   △ 827,508   294,994   3,435,811  
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　当期指定正味財産増減額  0   0   0   0   0   0  
　　　　指定正味財産期首残高  106,365,000   45,000   106,410,000   45,000   45,000   106,500,000  
　　　　指定正味財産期末残高  106,365,000   45,000   106,410,000   45,000   45,000   106,500,000  
Ⅲ　正味財産期末残高  106,023,352   4,354,973   110,378,325   △ 782,508   339,994   109,935,811  
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１　重要な会計方針

（１）　有価証券の評価基準及び評価方法
　　　満期保有目的の債券
      購入時の取得価額によっている（償却原価法については、取得価額と債券金額との差額について
      重要性が乏しいため、適用していない）。

（２）　固定資産の減価償却の方法
      定率法によっている。

（３）　引当金の計上基準
      ①　賞与引当金
        職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
      ②　退職給付引当金
        職員の退職給付の支給に備えるため、期末要支給額に相当する額を計上している。

（４）　消費税等の会計処理
　　　　消費税等の会計処理は税込み方式によっている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投資有価証券 100,040,000 0 0 100,040,000

定期預金 5,000,000 0 5,000,000

小計 105,040,000 0 0 105,040,000

特定資産

美術品 1,500,000 0 0 1,500,000

退職給付引当資産 68,892,289 2,653,102 0 71,545,391

自主企画事業積立資産 560,000 0 560,000 0

小計 70,952,289 2,653,102 560,000 73,045,391

合計 175,992,289 2,653,102 560,000 178,085,391

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目 当期末残高
（うち指定正味財産か

らの充当額）
（うち一般正味財産か

らの充当額）
（うち負債に対応する

額）

基本財産

投資有価証券 100,040,000 (100,000,000) (40,000) (-)

定期預金 5,000,000 (5,000,000) (0) (-)

小計 105,040,000 105,000,000 (40,000) (-)

特定資産

美術品 1,500,000 (1,500,000) (0) (-)

退職給付引当資産 71,545,391 (0) (5,430) (71,539,961)

自主企画事業積立資産 0 (0) (0) (0)

小計 73,045,391 1,500,000 (5,430) (71,539,961)

合計 178,085,391 106,500,000 (45,430) (71,539,961)

４　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

第128回利付国債 50,090,000 56,530,000 6,440,000

第135回利付国債 49,950,000 56,135,000 6,185,000

合　　計 100,040,000 112,665,000 12,625,000

５　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
什器備品 3,506,159 3,367,953 138,206

財務諸表に対する注記
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附属明細書

１　基本財産及び特定資産

　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記（２　基本財産及び特定資産の増減額

　及びその残高）に記載している。

２　引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 4,606,996 4,622,000 4,606,996 0 4,622,000

退職給付引当金 68,887,096 2,652,865 0 0 71,539,961

当期減少額
期末残高科目 期首残高 当期増加額
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（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）
現金 手元保管 施設使用料釣銭として 135,000

預金 普通預金
もみじ銀行西条支店

運転資金として 11,129,166

普通預金
広島銀行西条支店

運転資金として 24,348,031

普通貯金
広島中央農業協同組合本店

運転資金として 69,644

普通預金
山口銀行東広島支店

運転資金として 28,790

普通預金
しまなみ信用金庫西条支店

運転資金として 8,307

普通預金
広島市信用組合西条中央支店

運転資金として 5,824

普通預金
呉信用金庫西条支店

運転資金として 6,266

普通預金
中国労働金庫西条支店

運転資金として 207

普通預金
広島銀行西条支店#3898385

運転資金として 61,930

未収金 東広島市 事業に係る東広島市からの３月分受託料 2,450,822

38,243,987

（固定資産）
基本財産 投資有価証券 第128・135回利付国債

もみじ銀行西条支店
公益目的保有財産であり、文化振興事業に使用
している。また、共用財産であり、運用益のう
ち15％は公1事業の財源とし、うち85％は管理運
営の財源としている。

100,040,000

定期預金 定期預金
広島中央農業協同組合本店

公益目的保有財産であり、満期保有目的で保有
している。

5,000,000

特定資産 退職給付引当
資産

定期預金
もみじ銀行西条支店

プロパー職員に対する退職金の支払いに備えた
もの

9,562,000

定期貯金
広島中央農業協同組合本店

プロパー職員に対する退職金の支払いに備えた
もの

9,355,210

定期預金
広島銀行西条支店

プロパー職員に対する退職金の支払いに備えた
もの

3,197,480

定期預金
山口銀行東広島支店

プロパー職員に対する退職金の支払いに備えた
もの

9,912,414

定期預金
しまなみ信用金庫西条支店

プロパー職員に対する退職金の支払いに備えた
もの

9,994,753

定期預金
広島市信用組合西条中央支店

プロパー職員に対する退職金の支払いに備えた
もの

9,949,236

定期預金
呉信用金庫西条支店

プロパー職員に対する退職金の支払いに備えた
もの

9,989,005

定期預金
中国労働金庫西条支店

プロパー職員に対する退職金の支払いに備えた
もの

9,585,293

美術品 絵画　アザレアホール 文化振興事業に使用している。 1,500,000

その他固定資産 什器備品 パソコン他 公益目的保有財産であり、文化振興及びスポーツ振興
事業に使用している。また、共用財産であり、うち
91％は公益目的財産として公1事業の用に供し、公2事
業、収益事業、管理運営にそれぞれ3％の用に供して
いる。

138,206

178,223,597

216,467,584

（流動負債） 未払金 受託事業に対する未払金 受託事業に供する委託料等未払い分 28,603,615

預り金 源泉所得税及び社会保険料の
預り金

職員から徴収した税金及び社会保険料の預り金 1,766,197

賞与引当金 職員に対するもの 職員7名に対する賞与の支払いに備えたもの 4,622,000

34,991,812

（固定負債） 退職給付引当金 職員に対するもの 職員6名に対する退職金の支払いに備えたもの 71,539,961

71,539,961

106,531,773

109,935,811

財　　　　産　　　　目　　　　録
令和5年3月31日現在

貸借対照表科目

固定資産合計

資産合計

流動資産合計

流動負債合計

負債合計

正味財産

固定負債合計
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令和５年度 

公益財団法人 東広島市教育文化振興事業団 

事業計画書及び収支予算書 

 

 

 

 

令和５年４月 １日から 

令和６年３月３１日まで 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人 東広島市教育文化振興事業団 
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             令和５年度事業計画書 

 

 基本方針 

  東広島市における教育、文化、芸術の振興及びスポーツの振興に関する事業を行い、

もって心豊かで潤いと活力に満ちた市民生活の向上に寄与することを目的とし次の事

業を行います。 

 

『公益目的事業』 

■ 東広島市における教育文化芸術の振興及び国際化の推進に関する事業（公１） 

 

１ 自主企画事業 

（１）べヒシュタインを弾く会（７月開催予定） 

東広島市市民文化センターアザレアホールにあるピアノを体験していただくこ

とで、市民に音楽を身近に感じてもらい、音楽のまちづくりにつなげるとともに、

ホールの利用促進を図ります。 

（２）小学生のたのしい英語（１０月予定） 

遊びを取り入れ、楽しみながら英語に親しんでもらう講座を開催します。 

（３）邦楽特別公演（９月開催予定） 

観月会として邦楽に親しむ機会を提供します。 

（４）親子工作教室（７月開催予定） 

夏休みの児童を対象に、ものづくりへの興味をもってもらう機会にします。 

（５）中学校美術展（東広島市民ギャラリー）（８月開催） 

   生徒に作品発表の場をつくり、広く市民に芸術に親しむ機会を提供します。 

（６）特別講座（10月開催予定） 

日常生活に役立つテーマで講演会などを開催します。 

（７）竹細工講座（11月開催予定） 

手作りの素晴らしさを感じてもらい、また地域の竹細工指導の担い手を育成し、

伝統文化の継続性を図ります。 

 （８）書道展（東広島市市民文化センター）（1月開催） 

    芸術文化の振興を図るため、多くの市民から作品を募集し、毎年恒例の「書道

展」を開催します。 

 （９）フレッシュコンサート（２月開催予定） 

    市民の芸術文化の振興を図るとともに、「東広島市学園都市づくり交流会議」の

構成団体として市民文化センターが市内大学と地域の交流の拠点となるよう、学

生活動の成果を発表する場として、市内大学と連携して定期演奏会を企画開催し

ます。 
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２ 文化活動支援事業（施設管理） 

東広島市の公の施設における指定管理者として、東広島市市民文化センターの適

正かつ効果的な管理運営を行い、教育文化及び芸術活動の拠点となるよう利用の促

進を図ります。 

◆東広島市市民文化センター                   単位：千円・人 

区 分 
令和５年度 

目 標 

令和元年度 令和２年度 令和３年度 

令和４年度 

（見込み） 

使 用 料 17,500 15,716 11,318 12,366 13,000 

利用者数 75,400 61,505 28,537 27,311 30,000 

※減免分を含む。 

 

３ 中央生涯学習センター活動事業 

市民の生涯学習支援として、中央生涯学習センターの学習講座を企画、運営を行

います。 

  

４ 文化芸術活動コンシェルジュ事業 

市民が求める文化芸術活動のニーズに対応するため、情報の提供や相談業務を行

います。 

 

５（新）美術館運営事業 

   東広島市立美術館の収蔵作品の展示や全国規模の巡回展の開催など様々なテーマ

の企画展(特別展)等を開催するとともに、地域文化に新たな光をあてたコレクショ

ン形成を図り、所蔵作品等のコンディション調査・修復、データ管理を加え、美術

品・作家の調査・研究し、展覧会の企画、講習会、研修等の情報を収集します。 

   また、生涯学習や美術教育の充実を図るため、「出前美術館」、「ワークショップ」

等を開催し、体験学習や教育普及を図るなど地域の芸術文化振興のため幅広い活動

を展開します。 

  

６ コミュニケーションコーナー運営事業 

  外国人市民の生活支援として、多言語による相談事業を行うとともに、外国人市

民が必要としている行政・生活情報等の提供を行うことにより、外国人市民が心豊

かに安心して暮らせる環境を作ることを目的にコミュニケーションコーナーの運営

を行います。 

   ア 外国人相談事業（英語、中国語、ポルトガル語、ベトナム語対応） 

   イ 情報発信   （原則毎日） 

   ウ 外国人無料法律相談受付および同行通訳 

      エ ランドセルなどの寄付受付、外国人市民への提供  
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７ 国際化推進事業 

  外国人市民も含め誰もが地域社会の一員として心豊かに安心して暮らすことがで

きる多文化共生社会の形成を目指して、次の国際化、国際交流の推進、外国人市民

の生活支援等の事業を行います。 

（１） 国際化啓発・文化交流事業 

  ア 文化講座               （７月開催予定） 

イ 多文化共生講座               （夏季開催予定） 

ウ 外国人日本語スピーチコンテスト    （１１月開催予定） 

エ 日本伝統文化体験ワークショップ      （１月開催予定） 

オ 西条酒蔵見学ツアー          （冬季開催予定） 

カ 東広島国際フェスタへの出店     （１１月開催予定） 

 （２）外国人生活支援・国際交流ボランティア養成事業 

ア 国際交流ボランティアの登録      （随時） 

イ 日本語教室（特別講座含む）   （毎週木日） 

ウ 日本語わいわい       （毎週水金土日） 

エ にほんごひろばU18    （毎週水土） 

オ One-to-Oneにほんご       （随時） 

カ 中国帰国者日本語教室         （毎週火金） 

キ ボランティア講習会              （年３回） 

ク ボランティア茶話会    （年２回） 

ケ 多言語広報の発信    （毎月） 

コ 東広島市立小中学校への通訳派遣  （随時） 

（３） 地域参画の推進  

   ア 龍王住民自治協議会主催夏祭りへの協力 （７月開催予定） 

   イ 西条住民自治協議会主催交流イベントへの協力 （８月開催予定） 

   ウ その他の団体主導の国際交流イベント等への助言、協力（随時） 

（４） その他 

依頼に応じて、中学生職場体験、市役所所属インターン、視察団体の受け入れ 
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■ 東広島市におけるスポーツ教室の開催等スポーツ振興に関する事業（公２） 

 

１ 体育施設運営事業 

東広島市の公の施設における指定管理者として、東広島市黒瀬・安芸津Ｂ＆Ｇ海

洋センター及び黒瀬屋内プール、黒瀬市民グラウンド、安芸津市民グラウンド、黒

瀬多目的グラウンド体育施設の適正かつ効果的な管理運営を行いながら、魅力のあ

る教室を開催するなど、スポーツ振興の拠点となるように利用の促進を図ります。 

 

◆黒瀬Ｂ＆Ｇ海洋センター 

区 分 
令和５年度 

目 標 
令和元年度 令和２年度 令和３年度 

令和４年度 

（見込み） 

使 用 料 1,580,000 1,582,930 1,675,200 1,087,740 1,550,000 

利用者数 22,000 23,988 19,182 14,753 20,000 

※減免分を含む。 

 

 

◆安芸津Ｂ＆Ｇ海洋センター 

区 分 
令和５年度 

目 標 
令和元年度 令和２年度 令和３年度 

令和４年度 

（見込み） 

使 用 料 3,500,000 3,828,090 3,032,270 2,056,220 3,270,000 

利用者数 44,000 49,149 35,068 28,387 40,000 

※減免分を含む。 

 

◆黒瀬屋内プール 

区 分 
令和５年度 

目 標 
令和元年度 令和２年度 令和３年度 

令和４年度 

（見込み） 

使 用 料 7,400,000 8,052,110 6,441,590 4,381,680 6,900,000 

利用者数 56,000 69,654 45,920 33,974 51,000 

※減免分を含む。 

 

◆黒瀬市民グラウンド 

区 分 
令和５年度 

目 標 
令和元年度 令和２年度 令和３年度 

令和４年度 

（見込み） 

使 用 料 610,000 544,400 571,640 400,800 590,000 

利用者数 12,000 8,770 9,180 6,854 11,000 

※減免分を含む。 
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◆安芸津市民グラウンド 

区 分 
令和５年度 

目 標 
令和元年度 令和２年度 令和３年度 

令和４年度 

（見込み） 

使 用 料 300,000 325,190 326,090 240,670 275,000 

利用者数 51,000 42,414 12,145 8,192 50,000 

※減免分を含む。 

 

◆黒瀬多目的グラウンド 

区 分 
令和５年度 

目 標 
令和元年度 令和２年度 令和３年度 

令和４年度 

（見込み） 

使 用 料 162,000 87,620 189,880 235,820 131,000 

利用者数 10,500 8,730 8,611 6,809 9,600 

※減免分を含む。 

 

  

 

２ スポーツ振興事業 

  市民の体力向上、健康の維持及びスポーツの振興を目的に、各種スポーツ教室等

の企画・開催をします。 

（１）東広島市委託事業 

ア スポーツ教室 

     日常生活におけるスポーツ活動を推進し、生涯にわたりスポーツに親し

めるよう、各種スポーツ教室を実施します。 

    （ニュースポーツ教室：３地域、９６回、３２０名程度） 

    （各種スポーツ教室：水泳教室、健康アップ教室等随時開催） 

  イ 生きがい健康体育大学 

   健康について科学的な知識を学びながら、市や地域で行う健康づくり

活動に協力できる人材を育成することを目的として開催します。 

  （全１２回の講義、実技、５０名程度） 

ウ スポーツの日の行事（アクアパークチャレンジスポーツ） 

   市民に様々なスポーツを楽しんでいただくため、アクアパーク等を利

用してスポーツ体験会を体育の日記念行事として開催します。 

  （１５競技、延べ１,５００名程度） 

エ スポーツの普及及び振興に関する事業 

     市内の各地域センター等に赴き、ニュースポーツ等の指導、紹介を行い

普及活動に努める。 

    （５地域、１００名程度） 
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（２）自主企画事業 

      市民の体力向上、健康維持及びスポーツの振興を目的として年間を通じて

スポーツ教室を開催します。 

     （テニス火曜初級、テニス火曜中級・上級、テニス木曜初級、テニス木曜中

級・上級、卓球、卓球中級、バドミントン、リラックスヨガ、ズンバ、はじ

めてのヨガ、アクアビクス、水中エクササイズ、スリムアップ健康体操、ジ

ュニアフロアリズム、きっず運動、はつらつ元気、の１６教室・前期、後期

各１５回程度、７００名程度） 

（３） 海洋性レクリエーションの普及啓発事業 

      市民（小・中学生）を対象に、事業団指導者（センターインストラクター）

と地域指導者が連携し、カヌー、ヨット、ローボートなど様々な海洋性スポ

ーツが体験できる教室を開催し、楽しさを実感していただくこと 

で、その普及を図ります。 

     （６月～９月開催、１０回、延べ３００名程度） 

  （４）東広島市で活動する諸団体との連携 

      東広島市スポーツ協会・総合型地域スポーツクラブ・海洋クラブ・東ひろ

しま新春駅伝競走大会実行委員会・広島県央競歩大会実行委員会などの地域

スポーツ関係団体の事務局運営・イベント補助などを行いながら、東広島市

のスポーツ活動推進に寄与します。 

 

３ 国民健康保険事業 

健康・体力づくり等を支援する国民健康保険事業を行うとともに、スポーツ施設

の利用促進を図ります。 

ア 健康増進運動教室 

   日頃体を動かす機会の少ない市民（４０歳以上）を対象に、気軽に行えるウ

ォーキングやニュースポーツなどの講義と実技指導を行うことで、健康・体力

の維持向上を支援することを目的に開催します。 

  （２地域、各８回、各３０名程度） 

 

 ４ 黒瀬地域「健康・福祉と交流のまち」推進事業 

   黒瀬地域において健康スポーツに関する事業等を展開することにより、地域住民

の健康増進と交流の促進を図ります。 

 ア イベントの実施等 

    ウォーキングイベント実施やウォーキングコースの標識を設置します。 

 

５ スポーツ情報啓発事業 

東広島市の体育・スポーツ及びレクリエーションに関する資料の収集・調査研究

並びに情報の提供などを行い市民スポーツに対する関心を高め、スポーツの普

及・振興を図ります。 
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ア 月刊誌ＨＧＨの発行  

   事業団主催事業及び各種スポーツ並びに施設の紹介（毎月発行） 

イ スポーツ情報コーナーの設置 

   各種スポーツ情報の掲示等 

（施設内設置、ホームページ、フェイスブック等で年間随時掲載） 

ウ 資料の収集及び掲示 

   ニュースポーツルール集、ストレッチ集等（年間随時） 

 

６ その他 

  スポーツ活動の振興を図るため、スポーツ用具及び備品等の貸し出し業務を行い

ます。 

貸し出し備品等一覧表 

№ 備 品 等 名 № 備 品 等 名 

１ グラウンドゴルフ 11 フライングディスク 

２ ユニカール 12 ダーツ 

３ ペタンク 13 長縄 

４ 体力測定器（握力計・長座体前屈計） 14 キンボール 

５ ミニテニス 15 ミニトランポリン 

６ ファミリーバドミントン 16 ラグビーボール 

７ ストラックアウト 17 ゼッケン 

８ 玉入れ 18 鏡 

９ クロリティー（輪投げ） 19 ワイヤレスマイク 

10 ビーチボール 20 ボッチャ 

  

 令和 ２年度 １４６回（月約１２回） 
令和 ３年度 １２５回（月約１０回） 
令和 ４年度 １７０回（月約１４回）見 込 
令和 ５年度 ２２０回（月約１８回）目 標 

 

 

『その他の事業』 

 

 ■ 施設利用者の利便性向上に関する事業（他１） 

  東広島市市民文化センターに係る指定管理業務での施設貸与のうち、非公益目的と

なる施設利用に対して、広く東広島市の教育文化、芸術活動及び地域の振興を目的に、

施設利用者の利便性向上を図るために行う利用者支援事業を「その他の事業」として

区分して実施します。 
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（単位：円）
科     目 予算額 前年度予算額 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　基本財産運用益 1,850,000 1,850,000 0
　　　　基本財産受取利息 1,850,000 1,850,000 0
　　　受託事業収益 277,108,000 229,891,000 47,217,000
　　　　市等受託収益 277,108,000 229,891,000 47,217,000
　　　事業収益 7,220,000 7,164,000 56,000
　　　　事業収益 7,220,000 7,164,000 56,000
　　　雑収益 60,000 60,000 0
　　　　受取利息 30,000 30,000 0
　　　　雑収益 30,000 30,000 0
　　　経常収益計 286,238,000 238,965,000 47,273,000
　（２）経常費用
　　　事業費 282,753,000 237,192,000 45,561,000
　　　文化振興事業費 105,993,000 61,177,000 44,816,000
　　　  役員報酬 840,000 840,000 0
　　　　報酬 8,711,000 1,868,000 6,843,000
　　　  給料手当 27,160,000 10,757,000 16,403,000
　　　  法定福利費 7,909,000 2,895,000 5,014,000
　　　  臨時雇賃金 4,387,000 4,387,000 0
　　　　賞与引当金繰入 1,218,000 1,888,000 △ 670,000
　　　　退職給付費用 2,334,000 1,231,000 1,103,000
　　　  旅費交通費 1,326,000 25,000 1,301,000
　　　  通信運搬費 872,000 766,000 106,000
　　　　減価償却費 50,000 80,000 △ 30,000
　　　  消耗品費 1,458,000 1,528,000 △ 70,000
　　　  修繕費 3,731,000 3,300,000 431,000
　　　  印刷製本費 377,000 427,000 △ 50,000
　　　  諸謝金 2,666,000 2,293,000 373,000
　　　  燃料費 45,000 30,000 15,000
　　　  光熱水費 11,880,000 9,418,000 2,462,000
　　　  使用料及び賃借料 2,479,000 1,527,000 952,000
　　　  租税公課 5,719,000 2,724,000 2,995,000
　　　  負担金 400,000 400,000 0
　　　  委託料 21,745,000 14,523,000 7,222,000
　　  　雑費 686,000 270,000 416,000
　　  国際化推進事業費 26,259,000 26,507,000 △ 248,000
　　　　報酬 13,009,000 13,301,000 △ 292,000
　　　  法定福利費 1,294,000 1,303,000 △ 9,000
　　　  臨時雇賃金 622,000 591,000 31,000
　　　  旅費交通費 661,000 586,000 75,000
　　　  通信運搬費 371,000 362,000 9,000
　　　  消耗品費 865,000 1,178,000 △ 313,000
　　　  諸謝金 4,261,000 4,348,000 △ 87,000
　　　  使用料及び賃借料 468,000 265,000 203,000
　　　  租税公課 1,957,000 1,962,000 △ 5,000

令和５年度収支（正味財産増減）予算書

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

公益財団法人 東広島市教育文化振興事業団
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科     目 予算額 前年度予算額 増減

　　　  負担金 924,000 810,000 114,000
　　　  委託料 1,267,000 1,208,000 59,000
　　  　雑費 560,000 593,000 △ 33,000
　　　スポーツ振興事業費 150,501,000 149,508,000 993,000
　　　  役員報酬 23,000 23,000 0
　　　　報酬 14,490,000 17,660,000 △ 3,170,000
　　　  給料手当 25,360,000 27,325,000 △ 1,965,000
　　　  法定福利費 7,873,000 8,630,000 △ 757,000
　　　  臨時雇賃金 5,046,000 4,914,000 132,000
　　　　賞与引当金繰入 1,967,000 1,955,000 12,000
　　　　退職給付費用 3,906,000 1,366,000 2,540,000
　　　  旅費交通費 2,364,000 1,813,000 551,000
　　　  通信運搬費 595,000 626,000 △ 31,000
　　　　減価償却費 2,000 3,000 △ 1,000
　　　　消耗什器備品費 581,000 0 581,000
　　　  消耗品費 5,384,000 5,078,000 306,000
　　　  修繕費 5,000,000 5,300,000 △ 300,000
　　　  印刷製本費 637,000 603,000 34,000
　　　  諸謝金 19,331,000 15,895,000 3,436,000
　　　  燃料費 534,000 535,000 △ 1,000
　　　  光熱水費 36,000,000 36,000,000 0
　　　  使用料及び賃借料 3,780,000 3,998,000 △ 218,000
　　　  租税公課 7,427,000 7,401,000 26,000
　　　  負担金 86,000 114,000 △ 28,000
　　　  委託料 8,754,000 8,999,000 △ 245,000
　　  　雑費 1,361,000 1,270,000 91,000
　　　管理費 3,485,000 1,773,000 1,712,000
　　　  役員報酬 303,000 303,000 0
　　　　報酬 200,000 200,000 0
　　　  給料手当 1,132,000 448,000 684,000
　　　　賞与引当金繰入 51,000 79,000 △ 28,000
　　　  法定福利費 383,000 175,000 208,000
　　　　退職給付費用 97,000 51,000 46,000
　　　　会議費 20,000 20,000 0
　　　  旅費交通費 39,000 10,000 29,000
　　　  通信運搬費 14,000 12,000 2,000
　　　　減価償却費 2,000 3,000 △ 1,000
　　　  消耗品費 23,000 27,000 △ 4,000
　　　  印刷製本費 0 0 0
　　　  燃料費 6,000 6,000 0
　　　  光熱水費 120,000 95,000 25,000
　　　  賃借料 28,000 28,000 0
　　　  租税公課 74,000 74,000 0
　　　  支払負担金 193,000 193,000 0
　　　  委託料 751,000 0 751,000
　　  　雑費 49,000 49,000 0
　　　経常費用計 286,238,000 238,965,000 47,273,000
　　当期経常増減額 0 0 0
　２．経常外増減の部
　　（１）経常外収益
　　　経常外収益計 0 0 0
　　（２）経常外費用
　　　  什器備品除去損 0
　　　経常外費用計 0 0 0
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科     目 予算額 前年度予算額 増減

　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　当期一般正味財産増減額 0 0 0
　　　一般正味財産期首残高 4,290,218 4,450,196 △ 159,978
　　　一般正味財産期末残高 4,290,218 4,450,196 △ 159,978
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
　　　受取利息等 1,850,000 1,850,000 0
　　　一般正味財産への振替額 △ 1,850,000 △ 1,850,000 0
　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　指定正味財産期首残高 106,540,000 106,540,000 0
　　　指定正味財産期末残高 106,540,000 106,540,000 0
Ⅲ　正味財産期末残高 110,830,218 110,990,196 △ 159,978
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(単位：円）

収益目的事業等会計

公１
文化振興及び国際

化事業

公２
スポーツ振興事業

共通 小計
他１

利便性向上事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 1,850,000 1,850,000 0 0 1,850,000

受取利息振替額 1,850,000 1,850,000 1,850,000

78,480,000 150,476,000 228,956,000 51,887,000 3,485,000 0 284,328,000

総務課文化事業収益 78,080,000 78,080,000 51,887,000 3,485,000 133,452,000

事業課体育事業収益 143,656,000 143,656,000 0 143,656,000

参加料収益 400,000 6,820,000 7,220,000 0 7,220,000

雑収益 60,000 60,000 0 60,000

受取利息 30,000 30,000 0 30,000

雑収益 30,000 30,000 0 30,000

経常収益計 80,390,000 150,476,000 230,866,000 51,887,000 3,485,000 0 286,238,000

（２）経常費用

事業費 81,634,000 150,501,000 232,135,000 50,618,000 282,753,000

役員報酬 817,000 23,000 840,000 23,000 863,000

報酬 13,684,000 14,490,000 28,174,000 8,036,000 36,210,000

給料手当 16,975,000 25,360,000 42,335,000 10,185,000 52,520,000

法定福利費 5,752,000 7,873,000 13,625,000 3,451,000 17,076,000

臨時雇賃金 3,005,000 5,046,000 8,051,000 2,004,000 10,055,000

賞与引当金繰入 761,000 1,967,000 2,728,000 457,000 3,185,000

退職給付費用 1,458,000 3,906,000 5,364,000 876,000 6,240,000

旅費交通費 1,217,000 2,364,000 3,581,000 770,000 4,351,000

通信運搬費 754,000 595,000 1,349,000 489,000 1,838,000

減価償却費 48,000 2,000 50,000 2,000 52,000

消耗什器備品費 0 581,000 581,000 0 581,000

消耗品費 1,408,000 5,384,000 6,792,000 915,000 7,707,000

修繕費 2,239,000 5,000,000 7,239,000 1,492,000 8,731,000

印刷製本費 226,000 637,000 863,000 151,000 1,014,000

諸謝金 4,396,000 19,331,000 23,727,000 2,831,000 26,558,000

燃料費 27,000 534,000 561,000 18,000 579,000

光熱水料費 7,200,000 36,000,000 43,200,000 4,680,000 47,880,000

使用料及び賃借料 1,768,000 3,780,000 5,548,000 1,179,000 6,727,000

租税公課 4,606,000 7,427,000 12,033,000 3,070,000 15,103,000

支払負担金　 794,000 86,000 880,000 530,000 1,410,000

委託料 13,627,000 8,754,000 22,381,000 9,085,000 31,466,000

雑費 872,000 1,361,000 2,233,000 374,000 2,607,000

管理費 3,485,000 0 3,485,000

役員報酬 303,000 303,000

報酬 200,000 200,000

給料手当 1,132,000 1,132,000

賞与引当金繰入 51,000 51,000

法定福利費 383,000 383,000

退職給付費用 97,000 97,000

会議費 20,000 20,000

旅費交通費 39,000 39,000

通信運搬費 14,000 14,000

減価償却費 2,000 2,000

事業収益

令和５年度収支予算の事業別区分経理の内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科     目

公益目的事業会計

法人会計
内部
取引
控除

合計

公益財団法人東広島市教育文化振興事業団
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収益目的等事業会計

公１
文化振興及び国際

化事業

公２
スポーツ振興事業

共通 小計
他１

利便性向上

消耗品費 23,000 23,000

消耗什器備品費 0 0

印刷製本費 0 0

燃料費 6,000 6,000

光熱水料費 120,000 120,000

使用料及び賃借料 28,000 28,000

租税公課 74,000 74,000

支払負担金　 193,000 193,000

委託料 751,000 751,000

雑費 49,000 49,000

経常費用計 81,634,000 150,501,000 0 232,135,000 50,618,000 3,485,000 0 286,238,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,244,000 △ 25,000 0 △ 1,269,000 1,269,000 0 0 0

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 1,244,000 △ 25,000 0 △ 1,269,000 1,269,000 0 0 0

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

雑収益 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

什器備品除去損 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 1,244,000 25,000 0 1,269,000 △ 1,269,000 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期首残高 4,290,218

一般正味財産期末残高 0 4,290,218

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取利息等 1,850,000

一般正味財産への振替額 △ 1,850,000

当期指定正味財産増減額 0 0

指定正味財産期首残高 106,540,000

指定正味財産期末残高 0 106,540,000

Ⅲ　正味財産期末残高 0 110,830,218

科     目

公益目的事業会計

法人会計
内部
取引
控除

合計
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